Alexander, qui ad ipsum legatum amplissima fultum potestate joannem, designatum episcopum Amalphitatum, misit¹, ut in Neapolitano solio eum constabiliret, inque ejusdem lide populos adversus Gallos confirmaret: « Ad regnum et regem praetatos cum benedictione nostra accedens in regno predicto juxta datam tibi a Domino prudentiam et providentiam tam publicis quam privatis rebus, sicut praesentis temporis qualitas exigit, ac necessitas dicti regni exponit, auctoritate nostra fideliter consulas, ne non adhibitis provisionibus opportunis, debitan executionem impendi facias atque procurares, mandantes quibuscumque personis Ecclesiasticis et secularibus, etiam cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis fuerint, etiam si archiepiscopati et episcopali dignitate præfulgeant, in virtute sanctæ obedientiae, et sub poenis per te statuendis, ut tibi in cunctis praesertim, quæ pacem et quietem regni, ac incolarum et habitatorum predictorum concernent, pareant efficaciter et intendant, omni exceptione et dilatione cessante. Nos enim omnes et singulos processus, sententias, censuras et poenas, quos et quas per te vigore praesentium haberi et promulgari contigerit, et quæcumque pro tempore inde secuta, rata habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, etc. Dat. Romæ apud Sanctum-Petrum anno MCDXCV, XVI kal. Septembri, Pontificatus nostri anno III ».

36. Tantum valuere in Ferdinandum Aragonensem Alexandri VI Pontificis studia, ut principis Montispenserii, cui regni gubernacula Carolus tradiderat, ignavia², ac nobilium, qui a Galtis in munera largitione preti fuerant, quos populi, et si onerum Aragoniorum gravitate levati, mox secuti sunt³ defectione, Galli ipsi variis consumpti incommodis, nunc victores, nunc victis partas urbes eadem facilitate quæ pepererant conversis studiis amiserunt, ne non stipendiariorum Helvetiorum ingentem multitudinem in redditu parlim necatam, parlim spoliatam ab Hispanis contra jus gentium refert Burchardus⁴, hortatore Valentino Borgia, qui illatam inueniente anno ab Helvetiis injuriam matris suæ, cui octo millia aureorum eripuerant Romæ, vindicare cupiebat. Periit etiam pars magna eorumdem Gallorum, qui concurrerant ad Neapo-

¹ Lib. iii. brev. secr. p. 280. — ² Comin. I. vii. c. 15. — ³ Id. c. 14. — ⁴ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 114. I. II.

(1) Omnia quæ hic narrat annalista ex pris fontibus hausta vera sunt et sincera: verum chronologicus ordo fidei turbatus et corruptus est. Ita ergo illum ex Sanuto historia bellum Gallici restuas. Juli die vi, prælulum commissum ad Tarrum, quod pro vario scriptorum studio varie describitur; Galli enim de Victoria sub plaudunt ut ex Cominaco narrat annalista; Itali federati evitos a se castros Gallos affirmant, ut ex Sanuto compertum est. Illud constat Gallos, hoc commissio prædicto nihil novi deinceps tentasse. Die sequenti Ferdinandus rex Neapolitanus urbem Neapolim recepit. Septembri vero mense inducit farcta sunt, ut de pace tractaretur; quam deum Gallus cum Mediolanensi composit. Veneti, in concordiam ut venirent invitati, recusarunt. Tunc Novaria Mediolanensi restituta a Gallis est.

MANSI.

litana lupanaria novo morbi genere, ad plectenda hominum criminis immissio, quem Itali Gallicum, Galli Neapofitanum, alii rectius Iuem venereum flagellunque scortatorum nuncuparunt, de quo haec tradit Ferronius¹:

37. « Circa ea tempora Neapoli dira seabies homines invasit, cui cum pharmaca ut novo morbo quererentur multos absumpsit. Hunc morbum vano quidam dixerunt elephantiasim, alii lichenas, et id impetiginis genus, quod accepto osculo mentum venaretur, a Caio Plinio, ejus et Cornelius Celsus plures species prodiderit, designatum, alii carbonem, alii ignem sacrum, alii lepra speciem, alii inter morbos populatim aut vi astrorum aut aeris intemperie vagantes collocavere, adnotantque eodem anno, quo is morbus grassari coepit, in Romano agro Tiberim, in Bononiensi Rhenum, in Ferrariensi et Manuano Padum, in Veneto Athesim, extra solitos limites exundasse, tantisque imribus annum cum matusse, ut terris undique huicentibus minus mirandum sit. Estivum aerem ad eam intemperie pervenisse calidam et humidam, quam Marcus Tullius ex Philosophorum placitis putredini corruptionique causam dare scripsit. Alii quidam inter morbos contagione polluentes adscripsere, occultam et venenatam illius esse naturam volvure ».

38. Plerique ex Indis, apud quos grassatur, ab Hispanis delatum contendunt, cum iidem ex India illius remedia attulerint. Ut sit, diffusa mali pernicie, scortatores acerrimo hoc flagello a Deovindie diverberatos, pernarumque inventa in peccatores nova genera, cum peccandi modum non facerent, constat. Quod vero attinet ad eluviones fluminum, quibus extremo anno vexata est Italia, de iis plures auctores meminere, inter quos Petrus Delphinus haec scripsit²: « Excessisse affirmant Romæ Tyberim suo alveo, atque in tantam altitudinem excreuisse, ut quindecim cubitis per Urbem inundatio aquarum intumuerit, cum haud exigua domorum strage, atque non solum pecorum, verum etiam hominum pernicie. Nunquam altius inundasse et majore damno dicitur, cum per sex et triginta horas sine intermissione, quarta videlicet quinque huius mensis, creverit. Quis non timebit te, o Rex gentium? quod non potuerunt paulo ante Gallorum tormenta durissima, tu ad ostendendam potentiam tuam in momento, in ictu oculi, mollissimo elemento et dejecisti homines et tecta diruisti: quid si aperneris cataractas in celo, ut fluctus tui super nos transeat, ut singuli dicamus: *Abyssus vallavit me, pelagus operuit caput meum?* Averte, quæsumus, iram tuam a nobis, et esto placabilis super nequitia populi tui, Domine Deus. Vale. Florentiae die xix

Decembris MCDXCV ». Consentit Burchardus, qui solemnum supplicationem ab Alexandro institutam Dominica tertia Adventus, quæ in decimam tertiam Decembris diem incederat, cum extra ripas in Urbem Tyberis effusus esset, preces ad placandam divinam iram, ritusque servatos describit.

39. *Maximiliani imperatoris sanctio in blasphemos.* — Eodem tempore, quo in Italia Iues venerea grassata est, etiam in Germania scortatores afflixit, atque a piis existimatum est eam pestem ad blasphemorum in ganeis et lupanaribus lascivientium coercendam licentiam divinitus immissam, adeo ut Maximilianus Caesar novo easu percitus hanc sanctionem¹ in blasphemos ediderit:

« Maximilianus, divina favente clementia, Romanorum rex semper Augustus, etc. omnibus et singulis nostri et sacri Romani imperii subditis, etc.

« Quoniam Dei preceptum, et dieli prædecessoris nostri (nimurum Justiniani) Constitutio, admonitio, sanctio, et pena apud plerosque, pro dolor in oblivionem et contemptum venit, et multifariam transgreditur, ideo nos pro imperiali nostro officio cum et imperii electoribus, principibus, statibus et universo ordine in istis publicis imperii comitiis Wormatia congregatis prædicta delicta, (scitice blasphema verba), dolenti animo perpendentes, et ob oculos ponentes quam graviter illis offendatur Deus et creator noster, hominumque animæ propter hujusmodi blasphema verba indignæ efficiantur, misericordia Dei in æternum spoliandæ, et quod antehac propter talia delicta famæ et terræmotus et pestilentiae, aliaeque plaga in orbe terrarum factæ sint, et adhuc nostris temporibus (ut manifestum est) cum tales, tum aliæ multæ variæque plagaæ ac penæ fiunt, præsertim novus ille et gravissimus hominum morbus nostris diebus exortus, quem vulgo malum Francicum vocant, post hominum memoriam inauditus, siepe grassetur, quæ nos justissimæ Dei iræ merito debent admonere, haec, inquam, perpendentes, quia omne nobis est studium et oratio, ut Dei inveniamus placationem, ad majestatis ejus gloriam et hominum salutem, præhabita matuра deliberatione, omnes et singulos nostros et imperii subjectos, universosque Christi fideles hortamur ac jubemus, quatenus hujusmodi blasphemæ et impia delicta abstinentio fugiatis, et Dei timorem in sensibus accipiat, et ejus mandatis devote obediatis, quo misericordiam Dei sustineatis, nec in prædictas penas incidatis.

40. « Igitur statuimus, ordinamus et volumus districte præcipiendo, si quis eujuscumque dignitatis, status aut conditionis sit, sanctis-

¹ Sabell. Ann. 10. l. ix. Ferron. l. II. — ² Lib. IV. Ep. LXXII, ad Bernardinum priorem Claustr.

¹ Ext. apud Dolgast. to. II. Const. imperial. in Maxim. p. 410.

simum Dei nomen inaniter adhibuerit, aut blasphemia verba et sacramenta de Deo juraverit, aut per sanctissimam Christi passionem, vulnera, membra, et his proxima verba juraverit, aut per Dei genitricem Mariam semper virginem, Deique sanctos, ut hujus blasphemie nempe rei sequentibus pœnis sine omni gratia subjiciantur. Nempe si ex præcipitania, et per calorem iræ, aut ebrietate, aut simili aliquo easu incoigitanter fiat, tale delictum una marcha auri puri, cuius dimidia pars nostræ et imperii camerae, altera dimidia domino, in cuius jurisdictione perpetratum fuit, irremissibiliter luant: qui autem prædictam muletam non sunt solvendo, ex arbitrio judicis, in cuius jurisdictione deprehensi sunt, puniantur. Si vero constet hujusmodi blasphemias et delicta temerarie facta esse, si patratores sunt homines nobiles, nec prius ob hujusmodi impia verba deprehensi, aut condemnati fuerunt, ut sicut ipso facto infames, neque ad ulla amplius nobilium placita vel officia admitti debeant. Si vero contingat eos iterato in tale crimen impingere, ut secundum qualitatem delicti in corpore irremissibiliter puniantur.

41. «Quod si patratores sunt inferioris conditionis, ut ab judicibus, in quorum jurisdictione et imperio commiserunt, secundum qualitatem delicti in corpore irremissibiliter puniantur. Postremo, ut omnes, qui superius memorata delicta a patratoribus committi audierint, nec illis contradixerint, aut eos culpaverint, sed subtercelent, et judicibus, in quorum jurisdictione hujusmodi facta sunt, aut eorum vices gerentibus non deferant, similiter omnes judices et magistratus, qui hujusmodi delinquentes in sua jurisdictione scienter retinent ac tolerant, ut earumdem pœnarum, quas diximus, cum transgressoribus rei et culpabiles animadversiones sustineant. Quapropter omnibus et singulis præcipiendo mandamus per gratiam viventis Dei, per uniusenjusque fidem, quæ tenemini nobis et imperio, quatenus huic nostræ admonitioni, constitutioni, et ordinationi obediatis, eamque exequamini, et passim per nostras et vestras ditiones publicari faciatis, et tamen vestros subditos, quam peregrinos eidem parere districte jubeatis: delinquentes autem et transgressores prædictis pœnis rigide coercatis, nullius hominis habito respectu, si et iram Dei, et a nobis sanctam pœnam vultis evitare. Quæ igitur nostre placuerunt majestati ad effectum perducere enitimini, ut et sententiae nostræ executio, et nobis fiat beneplacitum. Datum, et regii nostri sigilli appensione obsequiatus Wormatiaæ, vii die mensis Augusti, anno a Nativitate Christi MCDXCV, regnum nostrum Romani x, et Hungarici vi.

42. *Insigne divini amoris prodigium in pia virguncula.* — Hoc anno cum divina justitia

novo supplicii genere impudicitiae deditos pleteret, in pia virguncula insigne divini amoris prodigium edidit, ut haec publicis Tabulis tunc consignata Monumenta¹ docent: « In Christi nomine. Amen. Ad laudem et gloriam summi et immortalis Dei protectoris et auctoris fidei Catholieæ, et omnium infidelium et hæreticorum confusionem: notum sit euilibet legenti, vel præsentium scripturam audienti, qualiter de anno Nativitatis Domini nostri Jesu Christi MCDXCV, in nobili civitate Cremæ diœcesis Placentinæ, in domo cuiusdam nobilis viri, et civis Cremensis appellati Joannes Francisci Perdelle de parochia S. Jacobi dietæ civitatis Cremae in Italia, est quedam devota et sancta virgo plena virtutibus, et sanctis operibus, nuncupata soror Stephana de Quintianis, de castro nuncupato de Lyunsi novi diœcesis Brixensis, tertii habitus Ordinis S. Dominici patriarchæ Prædicatorum, cui post innumeras et maximas revelationes divinas omnipotens Deus qualibet sexta feria communicat omnia mysteria passionis Domini nostri Jesu Christi modo quo sequitur. Nam primo facta aurora, ut comprehendendi potest per ipsius virginis sermonem, rapta in spiritu tentatur a diabolo variis modis, et maxime circa fidem sanctam et fortitudinem virium, dicens quod non poterit sustinere tantam passionem, et quod querat vanam gloriam, dicens: Tot homines ad te videndum accedunt, et cupis quod dieant te esse sanctam, et hoc durat horæ spatio dimidiæ, cui temptationi viriliter virgo resistens in extasi loquitur intelligibiliter, respondens euicemque impugnacioni, et divino auxilio prævalet. Deinde ligatur eum manibus supra caput insolubilibus ligaminibus et invisibilibus compedibus, sicut Christus ad columnam, et sic flagellatur invisibiliter, ut potest comprehendendi per motus exteriores, cum moveatur per totum corpus ad dimidiæ horam exceptis pedibus et manibus, quæ manent immobiles, ac si ligatae essent chordis realibus ad columnam, et multi astantium fecerunt experientiam, si quomodo possent removere unum brachium ab altero, et nunquam fuit possibile, licet summopere conarentur, inio non fuit possibile, ut possent commovere unum digitum, manens sic ligata quasi spatio unius horæ in tot afflictionibus et tormentis cum lamentis et suspiriis piis, quæ cor humanum nec excogitare posset ac intelligere, nisi corporalibus oculis videret, neque etiam videns lingua humana explicare posset ad plenum. Deinde intervallo facto dimidiæ horæ, Christus Jesus apparet ei, sicut comprehendendi potest per gestus devotos ac verba sancta, qui eam confortat et exhortatur ad tolerantiam passionis, offerens sacratissimam suam passionem, cum ipsa

¹ Ext. apud Henric. Just.

in tali extasi posita devote respondere solet: Domine, non sum digna passione tua, sed semper fia voluntas tua, et hoc dicto ligatur cum manibus supra pectus etiam ligaminibus insolubilibus, ut supra, sicut stabat ligatus Christus coram Pilato. Postea aperit manum dexteram quasi capiens arundinem, stringens postea illam immobiliter. Deinde stans in contemplatione Iesus Christus offert sibi coronam spinream, et ipsa respondet cum magna humilitate et laetitia: Domine mihi dona mili eam, et sic eam cum magna reverentia et devotione recipit coronam spinream, cum tanta pena et dolore, tormento et tremore, quod lingua stridores et motus corporales, contractus nervorum etiam calamis non posset explicare, et sic ad quartale unius horae manet in sudoribus visibilibus a capite usque ad pedes semper piis lamentationibus: et sic postea remanet immobilis rapta in spiritu, in quo raptu si frons tangeretur enim filio levissime, vel quacumque alia parva re, ut saepe expertum est, statim redeunt dolores et lamenta propter punctiones spinarum, id est, dolorum, quos Christus ex punctionibus spinarum sustinuit. Deinde dissolvitur et per dimidiam horam manet in contemplatione, non in extasi, in quo tempore certat ratio cum sensualitate, expectans portationem sanctae crucis loquens sibi ipsi: O pauperem, noli timere: respice tuum principem, qui totus a capite usque ad pedes sanguinolentus fuit. Si te fædet supplicium, respice præmium, dimitte rationem superare sensualitatem. Postea videt crucem, et oculis immobilibus et fixis stat versus crucem, dicens: O magnam redemptions: O redemptions humanam! O salutiferam crucem, tanto tempore te desideravi. Deinde erigit se versus crucem, et cum magna devotione et laetitia amplectitur et osculatur ipsam crucem invisibilem sicut presentem. Postea visibiliter brachium dextrum extenditur et figitur, sicut si manus esset fixa realiter cum clavo materiali, et immobiliter, et statim videntur nervi extensi, et venæ tumentes, et manus sunt nigrae, et sicut tigeretur manus realiter cum clavo materiali, illa clamat terribiliter et lachrymis piis lamentatur. Deinde simili modo extenduntur sibi pedes unus super alium, dexter super sinistrum, tamen supra suam longitudinem naturalem, et in trach pedum totum corpus movetur deorsum, exceptis manibus, quæ restant immobiles penitus in locis, ubi fuerunt inclavatae, ac si essent veri clavi ferrei, et pedem dextrum positum supra sinistrum, appareat quedam rubedo quantitatis ietus unius mallei: et cum inclavatur manus sinistra emitte clamorem cum lamentis magnis, sicut dictum est in elavatione prime manus, et quando inclavantur pedes, facit similes clamores, et hoc facto manet immobilis in cruce in modum Iesu Christi

erexitxi. Et facto brevi spatio videtur quod bibat spongiam acetum et felis, et iterum facto brevi intervallo videtur emittere spiritum cum tremore. Deinde manet immobilis per aliquod spatium temporis, et postea facil magnas commotiones cum clamoribus et lamentationibus quasi percutiatur cum lancea. Deinde remanet quasi mortua, et totum tempus, quod in cruce consumitor, est quasi una hora, semper stans expansis manibus, et pede supra pedem posito cum rubidine in medio et tumefactione nervorum, ut supra dictum est, postea dissolvitur primo sibi manus dextera, secundo manus sinistra, et ultimo sibi dissolvuntur pedes, et in dissolutione ejuscumque prædictorum videtur pati maximos dolores. Postea secundum quod comprehenditur per gestus exteriores et verba ejus apparet ei Jesus Christus, cui gralias agil maximas pro dono suæ passionis, commendans se Jesu Christo multum devote, et postea commendat ei statum Ecclesiasticum, et præcipue statum Prædicatorum, ut oves eis commissæ bene gubernentur, et singulariter orat pro Ordine, etc ». Adjuncta testium nomina præterimus.

43. *Thomas eximus concionator tertii Ordinis S. Francisci sanctitate floret.* — Flornil etiam hoc tempore opinione sanctitatis Thomas eximus concionator tertii Ordinis S. Francisci, de ejus vaticiniis hæc memorat Petrus Delphinus¹ in litteris ad Dominicum Maurocenum procuratorem S. Marci: « Audivi ego miranda de isto vate, quæ propheticæ spiritu repletum fuisse preter hanc etiam prophetiam aptissime demonstrant: evangelizante illo apud Camerinum, et palam una cum populo etiam loci principem argente, constituerat secum tyrannus, minime terens publicam increpationem, virum Dei incendio atque igne consumere, quod cum nemine sibi referente divinus ei revelatum fuisse, continuo arreptis prunis ardentibus, atque in manicam tunicæ depositis, principem adiit, eique ostendit quod minime ignem formidaret, qui eum illæsa etiam tunica ad ipsum detulisset. Aecipe et aliud, quod Annalibus palatii Florentini annolatum accepi. Ingressus aliquando propheta iste Florentiam per eam portam, quæ ad Faventiam dueit, offendit juxta illam duos ludo aleæ insistentes, ex quibus cum alterum, amissa pecunia, blasphemantem audisset, durius in illum invehi cœpil. Impatiens iste ac debachiendi similis, mox in se arguentis faciem pugnum intorsit. Hæc accepta contumelia, vir Bei, confessum cœlesti afflatus nomine, prædivisse impio illi dicitur, futurum aliquando Florentie prætorem, Zulum de Cola nomine, qui illatam sibi injuriam vindicaret. Elapsi decennio, cum de more prætor alienigena

¹ Petr. Delph. I. iv. Ep. xlii.

ejusdem nominis magistratum iniisset, tentus quodam die ab apparitoribus, atque ad prætorem adductus est, cumque nullius recentioris culpæ sibi essent conscius, succurrerit illi tandem vaticinium hominis Dei, quem pereisserat pugno impie: interrogato prætoris nomine, cum Zutium de Cola appellari cognovisset, enarravit ei rei olim gestæ seriem, confessus se Dei voluntate in manus ipsius incidisse, ut veteris piaculi reatum novo suppicio deleret. Quod et factum est, nam prætoris ejusdem jussu manus ei continuo præcisa est, qua admiserat facinus. Hujusmodi sane homines maximi faciendo esse duco, qui Spiritu sancto inspirati locuti sunt, potentes in opere et sermone, qui enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei, quod si filii et heredes. Vale. Florentiæ die xi Iulii MCDXCV ».

44. *Joannis regis Lusitani et Alfonsi Neapolitanii obitus.* — Obiit hoc anno Joannes Lusitanus rex¹, amplificati apud Afros imperii, propagataeque Christianæ apud Æthiopas Occidentales religionis gloria clarus, quam ipsum fœdasse crudelitate Cominens accusat²: excusat lamen orbem Osorius, ac propinquorum cædes necessitati ascribit: « Attulit, inquit, ille quidem multis viris nobilibus necem, et principes etiam sibi conjunctos interfecit, quos animadvertebat aut parum obsequentes esse, aut perniciem in illum machinari, sed id nisi fecisset, neque regiam dignitatem tueri neque vitam conservare potuisset»; magnus dein exornat laudibus: « Tanta, inquit, erat illius animi magnitudo, ut quamvis corpore in patria consisteret, mente tamen orbem terrarum peragraret, multaque animo frequenter agitaret, eaque moliretur, quæ, si non fuisset immatura morte sublatus, nomen illius clarissimum reddere poluissent ». Et infra: « Populi non tam illum ut regem verebantur, quam ut parentem amabant, eorum enim commodis animo patrio consulebat: hæc autem illius sententia merito laudari solet, cum diceret sibi non tam propositum esse, ut operis hominum ad aurum quærendum abuteretur, quam ut aurum quæreret, ut opibus suis hominum inopiam sublevaret. Cum accepisset esse volucrem, quæ rostro peclus dilacerat, ut pullus serpentum morsibus exanimatos sanguine suo profuso in vitam revocet, ejusdem volueris imaginem suis insignibus adjungendam curavit, ut ostenderet se esse paratum pro suorum salute sanguinem suum profundere. Ex omnibus tamen virtutibus, quibus illum præditum fuisse commemorant, nulla fuit admirabilior singulari quodam pietatis et religionis studio, quo mirifice flagrabat, numquam enim eum neque turbulenta negotia, neque coniurationes

contra illum factæ, neque malorum omnium tempestates a rebus divinis summa cum religione procurandis astrinxerunt ».

45. Plura molitus erat³, ut in Georgium filium nothum sceptrum Lusitanum transferret (nam Alfonsus ex Leonora regina susceptus in adolescentiae flore incitato equo decurrens in terram projectus allisusque obierat⁴) alque ab Alexandre oratoris opera institerat, ut idem Georgius Apostolica auctoritate justorum natum dignitate juris fictione donatus regno idoneus renuntiaretur, sed cum id sine Emmanuelis ducis Visensis injuria, eni ex Lusitanæ præscripto regnum debebatur, fieri non posset, illique acriter Isabella regina Emmanueli consanguinitate conjuncta resisteret, repulsam passus, tandem cum vita finis adisset, quo mors vanis consiliis velum detrahere soleb, Emmanuel, eujus fratrem natu maximum sua manu in convivio interficerat⁵, uti jura decreverant, testamento successorem reliquit, sacrisque omnibus, quæ ad expiandum animum pertinebant, rite procuratus, virtutis et pietatis insigne specimen dedit. Emmanuel vero, regno inito, eujus insigne vigesima septima Octobris, exacto ætatis vigesimo sexto anno accepit⁶, Georgii Costa Lusitani cardinalis opera fidem suam publice Alexandro Pontifici, uti Christianum decebat principem, præstítit, « pollicitus », inquit Osorius⁷, « fidem per omne vitæ spatium erga sanctam Romanam Ecclesiam summo studio retenturum, et pro illius sanctitate, quoties opus ita fuisset, pugnaturum ». Nec modo a pietate, verum a clementia duxit regni auspicia Emmanuel; Iudeos enim, qui Joanne rege libertatem amiserant, quod temporis flexu constituto inopia impediti exire Lusitania non potuissent, liberos esse jussit, oblatumque ab ipsis magnum argenti pondus respuit: « Statuebat enim », addit auctor « gentem illam beneficiis ad studium Christianæ pietatis alliceret ».

46. Eodem anno Alfonsus Neapolitanus olim rex⁸, de quo saepè antea, regno profugus, dum illud a Ferdinando filio recuperabatur, Messane in Sicilia apud Olivetanos monachos calculi doloribus gravissimis extinctus est decima octava Novembbris, cum eleemosynis ac precibus, ne non singulari in adversis tolerandis patientia anteactæ vitæ seslera expiasset.

47. *Ximenius Toletanus rerum gestarum magnitudine clarissimus.* — Eodem anno Francisens Ximenius, gestarum postea rerum magnitudine clarissimus, in archiepiscopatu Toletano suffectus est cardinali Mendoza defuncto, qui Ferdinando et Elizabeth consuluerat, ut mediocris conditionis hominem, modo aliis integrata-

¹ Jo. Baros. dec. 4. Asiae l. iii. c. 42. Oser. l. i. Sur. lo. v. l. ii. c. 45. — ² Comin. l. viii. c. 17.

³ Sur. lo. v. l. i. c. 29. — ⁴ Oser. l. i. — ⁵ Comin. sup. c. 17. — ⁶ Jo. Baros. dec. 4. l. iv. c. 1. — ⁷ Osor. l. i. — ⁸ Comin. l. vii. c. 11. Sur. lo. v. l. ii. c. 18 et alii.

ties, prudenter, gravitatis et doctrinae dotibus praeditus esset, ad eam dignitatem evenerent: floruerat Ximenius inter Minoritas doctrinæ et sanctitatis opinione, præcipuaque inter eos, qui S. Francisci disciplinam in pristinum nitorem restitutam colebant, munera gesserat, optaratque in Africam ad Evangelium Saracenis S. Francisci exemplo inferendum proficiere; sed eujusdam sanctæ mulieris vaticinio ab eo consilio revocatum refert Gomesius¹: «Ardebat, inquit, Ximenius miro quodam desiderio transmarinis hominibus Christum annuntiandi, paratus supplicia et mortem subire. At quoniam per viros religiosos certior tactus fuerat feminam Ordinis sui cultricem tex his quas vulgo beatas vocant ibidem esse vitæ et morum sanctitate claram, et quæ divorum præsentia sæpen numero frui crederetur, captato extemplo feminæ colloquio ad eam rem, quam animo conceperat, ejus sententiam prius requisivit. Deterruit hominem vates mulier, et ut a proposito desisteret efficit; servari enim eum ad res maximas perficiendas dicebat, in quibus graviora certamina sustinenda forent, quam si inter barbaras et Punicas nationes versaretur: retardatus beatæ dictis sententiam mutavit». Profectus in Castellam Elisabethæ reginæ plenissimum gratissimus fuit, quam impulit, ut a delectis censoribus religiosam disciplinam, quæ fædissime obsoleverat in omnibus monasteriis tam virorum quam feminarum instaurari regio studio eniteretur. Creatus archiepiscopus magno animi labore pietatis Christianæ splendorem sua diœcesi restituere aggressus est, ut ait Gomesius: « Nullam sane aut sumptuosi aut magnifici apparatus rationem per id tempus habere nec unquam habiturus videbatur, non frequentis familie, non pretiosa suppellectilis, quin prisca illam sanctorum patrum frugalitatem cum Francisci sui humilitate conjungere visus est; nam asello, quo solebat, vehebatur, monachis sui Ordinis assectantibus, aut ibat pedibus, non argento mensam, non aulæis parietes ornabat: totum porro annum censem statuerat ita partiri ut ex parte dimidia præsentibus egenorum necessitatibus subveniatur, reliqua vero, deduetis cum familiae, tum pontificatus necessariis sumptibus, in opera publica, quæ religionis cultui provehendo, juvandisque sacrarum litterarum studiis necessaria essent, impenderetur. Totum ergo semissem pauperum usibus destinatum Joanni Cardennae Burgensi viro theologo et antiqui moris homini, quem piis præficerat largitionibus unica syngraphia decrevit, nulla expensi ratione defenda, in egenos distribuendum ».

48. Remisit deinde ex illo vita genere Ximenius, atque ab æmulis in invidiam fuit adductus: sed Pontificis maximi imperio, cui minus

obedientem esse religio erat, id illum fecisse ostendit Gomesius in medium prolate Apostolico hoc Diplomate.

« Alexander papa VI dilecto filio Francisco electo Toletano.

« Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Sancta et universalis Ecclesia sic, ut te ignorare non putamus, ad instar cœlestis Jerusalem multis ac diversis decoratur ornatis, in quibus, sicut in excessu prævaricando peccatur, ita in defectu nimirum declinando erratur. Grata est Deo et laudabilis eujuslibet status condecorans observantia, et propterea quicumque, præsertim prælati Ecclesiae sicut in moribus ita in habitu et incessu studere debent, ne nimio fastu superbi, neve nimia abjectione supersticiosi esse videantur, cum ulroque auctoritas Ecclesiastice disciplinæ vilescat. Eam ob rem hortamur te, ut postquam te sancta Sedes Apostolica de inferiori statu ad archiepiscopalem dignitatem exxit, quemadmodum te in interiori conscientia secundum Deum vivere intelligimus, de quo plurimum gaudent, ita extrinsecus juxta condecorantiam status tui, habitu scilicet, familia, et cæteris ad dignitatis decorem convenientibus te habere et observare coneris. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xv Decembris MCDXCV, Pontificatus nostri anno iv ».

49. Pontificie auctoritati paruisse Ximenium, et divitias æque ac paupertatem passum refert Gomesius, cum enim spendor vita magnum habeat momentum apud vulgus, quod vano rerum apparatu duei consuevit; ad vindicandam a contemptu publicæ personæ dignitatem, ita cultus exteri amplitudinem sibi aseivit, ut cum magnificeatissime et molliter stratos lectos haberet, in nuda famen humo cubare sape deprehensus sit, quæ ex eodem Gomesio repetenda visa sunt: « Holoserica, inquit, veste superinduebatur et pretiosis pellibus, sed præcipue leucophæis, quod vesti scilicet Franciscanæ concolores essent, utebatur. Longo post tempore, dum reipublicæ gubernanda præcesset, Beltranum Melinensem, regium apud novum orbem senatorem, vestem illi obtulisse aiunt rassisimis pellibus ornatam ex animalibus transmarinis, quæ tribus ducalorum anreorum millibus estimabatur, retinuit quidem illam Ximenius domi per aliquot dies, ne videretur offerentem contemnere, sed paulo post ad Beltranum remisit morbi praetextu, quo postremo laboravit, quasi sibi parum commodus eo tempore ejusmodi cultus et necessarius esset. Mirum quiddam in illis pellibus fuisse traditur, nam si quando explicabantur, aut quovis modo agitantur, suavitas quedam odoris ex illis afflatabatur, quæ totum opplebat locum, lectos item series et purpureis stragulis ornatos, cum tamen ille Franciscanæ regulæ ad ultimum

¹ Gomes. de reb. gestis Ximen. l. i.

usque spiritum observantissimus fuerit, et simones lineas semper respuerit, et saepe a ministris deprehensus sit, mollibus culebris et pretiosis pannis e tefto ablatis, in nudis tabulis, aut humi somnum carpere ». Haec tenus de Ximenio, quem cardinalitia dignitate ornatum et cruce-

signatum in Africam pro Christi circumferendo nomine exercitum ducentem, necon ob magnam Maurorum multitudinem traductam ad fidem, aliaque praeclare gesta illustratum fuisse visuri sumus.

ALEXANDRI VI ANNUS 4. — CHRISTI 1496.

1. *Fœdus armorum Romæ promulgatum aduersus regem Carolum.* — Anno excurrentis sacerdotis nonagesimo sexto supra mille quadrigenitos, Indictione decima quarta, bellis Neapolitano regno ardente exitialibus, cum Ferdinandus Alfonsi demortui filius Pontificis Venetorumque viribus suffultus, Carolique regis Francorum duces illud inter se ferro et flammis partirentur, ac novæ e Gallia in Italiam eruptura procellæ signa minacia emicarent, Alexander papa ad augendas suas partes, distinendumque novis curis Carolum Francorum regem, ad mutuum armorum fœdus cum Maximiliano Romanorum, et Ferdinando Castelle regibus, ac Venetis duceque Mediolanensi antea firmatum pellexit, ac Julio mense exeunte, solemnni ritu promulgavit, ut narrat Burchardus,¹ sic inquietus :

2. « Dominica ultima mensis Julii, sanctissimus dominus noster, paratus more solito in simulibus equitationibus, ab omnibus reverendissimis dominis cardinalibus associatus, equitavit ad Ecclesiam B. Marie de Populo, in qua reverendus pater dominus Bartholomæus archiepiscopus Cusentinus celebravit missam solemnem de Spiritu sancto absque aliqua commemoratione, pro eo quod serenissimus rex Angliae ligam inter papam, Romanorum et Hispaniarum reges, Venetorum et Mediolani cives diu publicatam, nuper etiam ipse initit. Missa finita, antequam papa benediceret, dominus Hadrianus de Corneto clericus cameræ Apostolicæ in cappa sua consueta pede papæ osculato, et indulgentiis absque benedictione habitis, aseenit pulpitum, et fecit orationem convenientem :

¹ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. II.

deinde publicavit plenarias indulgentias per papam interessentibus concessas. Post haec dicto *Te Deum laudamus*; papa dixit : *Pater noster*, et versiculos et orationem, et dedit benedictionem solemnem, prout etiam alias in publicatione dictæ tigie fecerat, et rediit ad palatium suum ordine quo venerat ».

3. *Carvajal cardinalis legatus ad Cæsarem, et intentatæ Carolo regi censuræ.* — Expectabatur interea ut Maximilianus Romanorum rex in Italiam superatis Alpibus descendaret, ¹ a Pontifice, Ludovico Sforza duce Mediolanensi, ac Venetis, ut ferunt, excitus, ad Gallicam vim Germanicis armis infringendam; pervaserat enim fama ingentem a Carolo rege terra marique confici expeditionem, quam Itali foederati omni ope promovebant : quæ Iamen Gallorum consilia mora consenuere ², ut videbimus. Honestatis autem et decoris plena erat Maximiliani in Italiadventus causa, cum ad augustale insigne instituto veteri accipiendum accessisse præ se ferret : quam ob causam refert Joannes Burchardus, Alexandrum papam, mense Julio in eunio legationis Apostolicæ munus Bernardino Carvajali tit. S. Crucis in Jerusafem presbytero cardinali injunxisse, suisque Monumentis mandavit Pontificium Diploma, quo amplissimæ prærogativæ in legalum ipsum ab Alexandro collate fuerunt ³ :

« Dilecto filio Bernardino tit. S. Crucis in Jerusalem presbytero cardinali, ad charissimum in Christo filium nostrum Maximilianum Romanorum regem illustrem ad partes Italie venientem, et Germaniam, ac quæcumque ipsius Ita-

¹ Burch. eod. l. II. Sabell. Enn. 10. l. IX. Guicci. l. III. Jovinus l. IV. Mutius l. XXX. Bizar. l. XVI et alii. — ² Burch. ubi sup. — ³ Lib. VII. Bull. secr. p. 397.

liae, et alia etiam extra ipsam Italianam, ad quae te forsitan declinare contigerit, loca, nostro et Apostolicae Sedis legato, salutem, etc.

4. «Intelligentes nuper ex litteris charissimi in Christo filii nostri Maximiliani Romanorum regis illustris, se personaliter cum exercitu suo in Italianam, Deo adjuvante, descendere velle, ut ipsius Italiae tot bellorum turbibibus quassatae opportune consulere, et Romanam Ecclesiam, cuius advocatus atque defensor existit, per Gallos et alias eis adhaerentes, adhuc majorem regni Siciliae citra pharum, quod est speciale Patrimonium B. Petri, partem, neenon areem nostram Ostiensem vi occupantes, in suis iuribus et libertate plurimum lassam, ac eliam jura saeculi Romani imperii, per ipsos Gallos oppressa et violata, restituere et reintegrare, ac imperialis celsitudinis dignitatem, ejusdemque imperii Romani coronam de manibus nostris suscipere possit, nec aliquid se omissurum, quod ad nosfram, et ejusdem Romanae Ecclesiae protectionem, et ipsius Italae salutem pertineret, ac considerantes ob dissensiones et bellorum turbines hac tempestate in ipsa Italia vigentes, quorum occasione vires et potentia Christianorum debilitantur, reipublicae Christianae propter pertidos Turehos Christi nominis hostes acerrimos, et Christianum sanguinem continue sitientes, nec aliud molientes quam quod omnia Christianorum dominia (quod Deus avertat) suae tyrannidi et spurcissimae sectae subjicere possint, maxima imminere pericula nec facile obviari posse, nisi bella et dissensiones hujusmodi cessent, sitque inter Christianos reges et principes aliquosque potentatus vera pax et concordia, et propterea considerantes quantum expediatur nedum ipsi Italae, sed toti reipublicae Christianae, ut in ipsa Italia bella cessent, pax et concordia vigeant et perseverent, quod subsidio prefati regis hujus sanctissimae Sedis devotissimi filii tieri posse speramus, dignum et conveniens esse existimantes, ut etiam prefati regis, in defensionem Romanae Ecclesiae, et pro ipsius Italae pace et quiete venientis, personam dignis honoribus prosequamur, de tuae circumspectionis industria, quem potentem opere pariter et sermone in magnis expertum, et arduis comprobatum, exigua probitate et fidelitate, maturitate consilii, morum elegantia, litterarum scientia, et aliis grandium virtutum donis, quibus personam tuam illarum largitor Altissimus insignivit pollementum cognovimus, in cuius affectu geritur, prout firmiter tenemus, fluctuantes turbines, et inter se dissidentes, quoscumque ad pacis amoenitatem reducere, sumentes in Domino fiduciam specialem, ac sperantes quod ea, quae eidem circumspetioni tuae, cuius praesentia nobis pro incumbentibus Romanae Ecclesiae continue oneribus summe perutili pro tam celebris boni consecutione voliva in praesentiarium carere

compellimur, duxerimus committenda, tua exactissima et pervigili diligentia adimplere curabis, habita super iis cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus deliberatione matura, te ad ipsum regem ad partes ejus Italie venientem ac Germaniam, et quaecumque ipsius Italae et alia etiam extra ipsam Italianam, ad quae te declinare contigerit, loca, tanquam pacis angelum nostro et hujus Romanae Ecclesiae nominibus ad ipsam Italianam pacificandum, ejusque quieti et saluti una cum praefato rege intendendum provide duxiimus destinandum firma spe fiduciaque conceptis, quod inspirante pacifico regum Rege, qui de mundo ascensurus ad Patrem pacem jure quodam hereditario nobis reliquit in terris, fomenta dissensionum et bellorum quaecumque mota extinguere, et salutaris concordiae ac inestimabile pacis bonum producere modis omnibus procurabis, et ipso Domino assistente efficies, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno MDCXCVI, pridie non. Julii, Pontificatus nostri anno IV. »

5. Instructus præterea est auctoritate legatus¹, ut Carolo Francorum regi censuras Ecclesiasticas intentaret, ni bello Italico abstineret :

« Alexander, etc. Ut præmissa facilis, comodius et liberius, prout tanta res exigit, exequi valeas, tibi charissimum in Christo filium nostrum Carolum Francorum regem illustrem, si adhuc enim gentibus armigeris ad peramplius Italianam molestandom venire, seu mittere vellet, sibique directe vel indirecte quovis modo adhaerentes, ac ad id auxilium, consilium vel favorem præstantes sub sententiis, censuris et poenis Ecclesiasticis, de quibus tibi videbitur expedire, ut ab hujusmodi molestationibus omnino desistere, et arma deponere, ipsamque Italianam in sua pace et quiete dimittere, ac per ipsum regem vel nomine suo detenta et occupata restituere et relaxare debeat, auctoritate nostra monendi et requirendi, et si (quod absit) desistere nollent, contra eos ad declaracionem procedendi, ac inter ipsum Carolum regem aliosque reges, dueces, principes et potentatus invicem dissidentes, ac illis adhaerentes, complices et sequaces eorumdem super quibuscumque discordiis, differentiis ac bellis urgentibus, et quæ esse possent inter eos quibuscumque juribus, actionibus, occasionibus, seu modis quomodo cumque et qualitercumque nostro et Ecclesiae nominibus tractandi, et componendi, ac indicendi sub spe pacis et concordiae truces et inducias quascumque temporales, neenon pacem et concordiam, etiam perpetuo duraturas », et infra, « plenam, liberam et omnimodam auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultalem, potestatem et auctoritatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Domini

¹ Lib. Bull. scr. p. 387.

minicæ sexxvi, pridie non. Julii, Pontificatus nostri anno iv^o.

6. *Ritus a Cæsare observandi, cum ferrea corona redimitur.* — Profectum ad Maximiliani regem cardinalem legatum habitumque honorifice, rege ad illius ex equo desidente prospectum, eumque complexu perhumaniter recipiente, tradit Burchardus, additque in eo congressu legati crucem a dextris, ensem vero Cæsaris a sinistris fuisse collocatos, se vero ad Romanorum regem missum, ut sacris ritibus, qui peragendi erant, praesasset: tum rituum, qui in conferendæ ferreae coronæ celebritate servandi sunt, formulam ita deseribit¹:

« Prædictus rex sive imperator se transferat Mediolanum ad Ecclesiam D. Ambrosii extra dictam Ecclesiam in loco, ubi est columna marmorea erecta, et ibi debet esse liber missalis, qui debet esse in manibus iuniorum ex comitibus de Inglesio et antiquioribus, et ibi dictus comes recipiat sacramentum super Evangelio ab ipso imperatore jurante sancta Dei Evangelia et in præjudicium animæ suæ, quod erit devotus et fidelis Christianus, et pro posse suo conservabit et augmentabit fidem Catholicam et sanctam Ecclesiam Boni nostri Jesu Christi. Præstito juramento prædictus imperator, sive rex amplectitur ambobus brachiis prædictam columnam marmoream erectam in signum totius Italiæ, et sicut illa columna est recta, ita justitia sit recta in ipso imperatore. Postea diebus comes accipiat cum reverentia unam crucem in manibus, supra quam sit imago Domini nostri Jesu Christi, et ante ipsam crucem imperator flexis genibus devolns osculatur pedes Crucifixi. Hoc facto, prædictus comes cum cruce in manibus antecedens imperatorem et ipsum dicit intra Ecclesiam D. Ambrosii. Imperator fleet genua et osculatur crucem. His peractis, denuo ipse comes accipit crucem in manibus, et praecedit imperatorem, et eum introduceit in chorum, et dicit ipsum ad altare maius, et ibi flebit genua ad intimum altaris, et sic stando ipse comes levat ipsi imperatori de capite coronam, et eam deponit super altare divi Ambrosii, et ibi est paratus reverendissimus dominus archiepiscopus Mediolanensis, qui facit officium ipsi imperatori, prout moris est, et in fine prædictus comes imponat prædicto imperatori coronam ferream, quæ Mediolani gubernatur. His expeditis, duo nobiles parentelæ de Contis induiti cottis albis super vestimentis eorum, et cum reverentia accipiunt in eorum brachiis dominum imperatorem, et eum portant super cathedram S. Ambrosii, et ibi sedebit, et sedendo confirmat privilegia ipsis comitibus de Inglesio in totum et per totum, prout jacent, et de ipsa confirmatione fit publicum instrumentum, qua-

liter prædictus dominus imperator debite recepit coronam ferream in Mediolano. Nota quod dominus imperator non debet morari in civitate Mediolani nisi per tres dies, nisi easus infirmitatis adest, vel aliud impedimentum ».

7. *Maximiliani in Italianum adventus, et turpis ex Italia discessus.* — Decreverat Maximilianus post acceptam² terream coronam in Insubria, etiam Romæ auream e Pontificis manibus capessere, eumque ab Italîs, a quibus erat excitus, copiis auroque subsidiario se instructum iri speraret, exiguo comitatu stipatus venerat³, adeo ut factos officii causa populorum concursus penereret, neque Comum Mediolanumve, ubi apparatus splendide comparati erant, ingredi voluerit. Mille equites pedilumque duo millia, cum Bertona recessit, secum duxisse tradit Burchardus⁴, adjungitque Genuam perrexisse, ac religionis ergo ostensem illi in Ecclesiae principis sacrario catinus, quo Christus in cena ultima usus est: « Tertia, inquit, Octobris, in sacristia Ecclesiae metropolitanæ regi et duei (nempe Alberto Saxonie) prædictis, mihi et omnibus ibidem existentibus », et infra, « ostensus fuit catinus, sive paropsis Christi, ex quo fecit ultimam cœnam cum discipulis suis, qui inestimalibilis pretii esse dicitur, longeque plus valere, quam posset per quenquam æstimari. Est autem catinus ipse lapis smaragdus ». Cultum magnificentissime Cæsarem a Genuensibus referunt Genuenses historici⁵, ornataque⁶ in eo portu classe Pisas contendisse.

8. Vindicati fuerant in liberatem Pisani a Carolo Gallorum rege, quam adversus Florentinorum impetus trahebantur, ægerrime, adventuque Maximiliani recreati in velarem Cæsaream clientelam restitui poposcerunt, Carolique regis signum marmoreum cum litorum aureorum insigni, ut Cæsari morem gererent⁶, confregere, ponteque in Arnum dejecere, ex quorum facto inania populorum studia arguit Philippus Comineus⁷. Propulsatis vero Pisis Florentinis eductus deinde adversus Liburnum, quod tenebant Galli, exercitus, sed coorta tempestate Cæsarea classis disjecta est, neconon castra gravibus damnis affecta, adeo ut Maximilianus obsidionem solvere coactus Germaniam repetierit⁸, dissipatis ingentibus consiliis, que versabat animo, siquidem eum ad Florentinos pro recuperandis imperii vetustis juribus oratores misisset, instaretque, ut ii federatorum, nempe Pontificis ipsius, Hispaniarum Angliaque regum, ducis Mediolani, Venetorumque numero accederent exponebat⁹, se pacata Italia adversus Turcas arma versurum: superiori enim anno

¹ Jovius I. iv. — ² Surit. to. v. I. II. c. 3. — ³ Burch. ubi sup. — ⁴ Follet. I. XII. et Aug. Justin. I. v. — ⁵ Id. ib. — ⁶ Jov. I. iv. — ⁷ Com. I. VII. c. 7. — ⁸ Sabell. Enn. 40. I. ix. Jovius I. iv. Volat. XXIII. Sur. tom. v. I. II. c. 31. Guicci. I. II. — ⁹ Guicci. I. III.

¹ Burch. I. II. p. 66.

Wormatiæ de ea re habiti¹ fuerant solemnes imperii conuentus, ac plerique suaserant, ut omissio in Gallum bello, Turcicæ expeditioni conficienda vacaret, quippe Alexander de assiduis in finitimas Christianorum oras excursiōnibus hæc refert²: « Continuo ipsi pertidi Turchi, Christi nominis hostes, Christianorum terras et loca etiam munitissima cum validissimo exercitu invadere, et maximas incursionses ae prædas facere non cessant, prout anno superiori, quo totam Croatiam devastarunt, et quamplurimos Christianos in miserabilem servitutem redegerunt, effecerunt et adhuc de novo faciunt, totis viribus illam occupare, et sue durissimæ tyramidi subiecere conantes. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDXCIV, kal. Augusti, Pontificatus nostri anno II ». Quin etiam hoc anno, mense Octobri, Rhodiorum equitum princeps ad eum oratorem legavit³, ut ipsum ad gloriosissimum pro Christo bellum suscipiendum impelleret, doceretque maximos bellicos apparatus terra marique a Bajazethe fieri, ac Turcas, sanctis inter Christianos princepes fœderibus, graviores metus concepisse : tum etiam quodam vaticinio, quo serebatur Turcicum imperium exitio proximum, sectamque Mahometis octingentesimo post anno excindendam, vehementer perculsos; de quaetiam fama Rhodius magister proximo anno Alexandrum certiore fecit. Per vulgatum hujusmodi apud Mahometanos de eorum superstitione aliquando abolenda vaticinium jam ante ex Gregorii XI litteris vidi-⁴mus, et paulo ante repetivimus : et licet circa annorum circumscriptiōnem erratum fuerit, non modo a Mauris, verum a nonnullis Christianis, ut a Torquato et ab Hieronymo Savonarola, et aliis, qui sine divino instinetu conjecturis temporum momenta assequi conati sunt, tamen de nefaria eadem secta, et Antichristi imperio triumphaturam Ecclesiam ex Apocalypsis oraculis habetur, quæ multis ante Mahometis ortum sæculis edita a divina providentia Henricus Institutor⁵, et Genebrardus⁶ obseruant, ne secundis impiorum hominum rebus turbarentur electi, utque eadem fallaci prospexitate reprobi confunderentur.

9. Cæterum Maximilianus ad Tureicam conficiendam expeditionem impar erat viribus, atque nummariis subsidiis, quæ etiam defuerunt ad suscipiendum augustale insigne, quo ornatus majori eum dignitate cruce signato exercitui præfuisset. Preceps⁷ adeo fuit illius discessus, ut legatus Apostolicus vix eumdem salutare potuerit, irarumque plenum saepius repetuisse aiunt⁸, non venatoris habitu, ut sociorum confisus auxiliis feerat, sed armati Cæsaris more,

omnibus imperii succinctum viribus in Italiam reversurum. Ideo autem promissa subsidia minus præstata fuerunt, cum jam Gallorum res, ad quorum infringendos conatus excitus fuerat, in Neapolitano regno corruissent, neconon Veneti et dux Mediolanensis de Pisarum imperio contrariis studiis certarent.

10. *Gallicus exercitus foderatis Italorum armis et censuris Ecclesiasticis pressus dissolvitur.* — Quod porro ad Neapolitanas turbas attinet, gestum¹ diu est bellum ancipi eventu, nam Ferdinandus ad Tarentum erumpentibus ex eo Gallis inferior viribus obsidionem solvere coactus est, demum qui saepe tumultuariis præliis hostilibusque grassationibus fractus fuerat, conjunctis cum duce Mantuano copiis, et Gonzalvi Hispani ducis celebratissimi manu suffultus, Gallos ad Atellam compulit, interclusisque commeatibus ad faciendam ditionem adegit. Inter quaæ Alexander Pontifex, Veneti et Mediolanensis dux communibus stipendiis conductum exercitum adversus Gallos immisere, eujus imperium Urbini duci datum est, de quo extant litteræ².

11. Coniunxit armis Alexander Ecclesiasticarpm censurarum severitatem, ac Joanni S. Mariae in Via-Lata diacono cardinali provinciam dedit, ut de malis, quæ Galli Neapolitano regno adversus Ferdinandum regem intulissent, publica Acta conficienda curaret, ut in eos legum Ecclesiasticarum severitas posset adhiberi³:

« Dilecto filio Joanni S. Marci in Via-Lata diacono cardinali in regno Siciliæ etra pharum nostro et A. S. L.

« Ad audientiam non sine cordis displicentia ac admiratione non parva pervenit, quod nonnulli Ecclesiarum prælati, et aliæ personæ Ecclesiasticae, etiam in dignitatibus constitute, in tam religiosæ quam sæculares, qui ad pacis bonum totamente aspirare tenentur, suorum salutis, status et honoris immemores, Dei timore postposito, in regno Siciliæ etra pharum, quod est speciale Patrimonium B. Petri, scissuram et dissensionem damnabilem, ac contra charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum ejusdem regni regem illustrem, Sedemque Apostolicam, ad eujus superioritatem dictum regnum pertinet, rebellionem temerariam excitare et inducere, inductamque pertinaciter fovere, suisque falsis suggestionibus et perversis consiliis manutenere præsumperunt et præsumunt in dies, ex quo in regno prædicto scandala maxima, depopulationes, incendia, sacrilegia, furta, rapinæ, homicidia, incursionses, et alia quamplurima damna evenisse noseuntur in animarum suarum pernicie, ac regis et regni prædictorum, ac populorum dicti regni dispens-

¹ Mutius I. xxx. — ² Lib. III. Bull. secr. p. 291. — ³ Bosius p. 2, l. xv. — ⁴ Annal. to. XVI. an. 1473. num. 10. — ⁵ Henr. Instit. tr. 8. — ⁶ Genebr. in Chron. I. III. — ⁷ Guic. I. III. — ⁸ Jov. I. IV. Sur. to. V. l. IV. c. 39.

¹ Comin. I. VIII. c. 14 et 15. Ferron. in Car. VIII. I. II. Sabell. Enn. 10, l. ix. Sur. to. v. l. II. c. 28, 30 et 41 et alii. — ² Lib. VII. Bull. secr. p. 359. — ³ Ib. p. 269.

dium et detrimentum non modicum, pernicio-
sum quoque exemplum et scandalum plurimo-
rum. Nos igitur, quorum interest contra talium
scelerum patratores, ac eorum temerarios au-
sus et insolentias, ne de ipsorum valeant mali-
tia gloriari, quoad possumus, remedio oppor-
tuno occurrere, ac aliis aditum perpetrandi si-
milia amputare, circumspectioni tuae, de qua in
his et aliis speciale in Domino fiduciam obti-
nemus, per Apostolica scripta committimus et
mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint evo-
candi personaliter, si eorum praesentiam habere
potueris, alioquin per edictum in valvis unius
vel duarum Ecclesiarum circumvicinarum, de
quibus tibi videbitur, affigendum, super præ-
missis omnibus et singulis inquiras auctoritate
nostra diligentius veritatem, et quæ per inquisi-
tionem eamdem repereris veritate fulciri in publi-
cam formam redigas, processus quoque deinde,
quos super præmissis habueris, ad nos sic in
publicam formam redactos, ut super eisdem
maturius deliberare, et ulterius ad punitionem
excessuum et delictorum hujusmodi, justitia
exigente, procedere valeamus, sub tuo sigillo
clausos quantocius destinare proores, contra-
dictores per censuram Ecclesiasticam, ac alia
juris opportuna remedia, appellatione postpo-
sa, compescendo, etc. Dat. Romæ apud S. Pe-
trum anno incarnationis Dominicæ MCDXCVI,
kal. Septembbris, Pontificatus nostri anno V ».

12. At Gallicus exercitus et censuris Ecclesiasticis, et fœderatis Italorum armis pressus,
neconon omni ex Gallia auxiliorum spe depulsus,
tumultuari in duces cœpit, præliumque inire
cum hostibus, ad quos etiam plures Germani
descivere, detrectavit: itaque salutem pactus, et
commeatu libero impetrato, deditiovera verba
nuncupavit ea tege, ut instrumenta omnia bel-
lica, et arces, quæ præsidiis Gallorum tenebantur,
in Ferdinandi potestatem redirent: qui ve-
ro vitam, quam armis defendere potuerant, ea
pactione redimere putaverant, ab hostibus tan-
tis incommodis sunt affecti, ut duas eorum
partes morbis vel peste consumptas una cum
Monpenserio prorege referat Comineus¹. Alios
per Italiam vagantes omnium egenos illudentis
humanæ instabilitatis fuisse spectaculum nar-
rat Paulus Jovius.

13. Tanta porro auctus victoria Ferdinandus
junior, qui jam firmato solio, ductaque in con-
jugem consanguinea, vacabat deliciis, atque ad
summum humanæ gloriæ felicitatisque fasti-
gium assurrexisse videbatur, repente morbo
extinctus est². Cujus mortem divinæ ultiōni aliqui
aseribunt, cum ille Theanensem episcopum
securi perenti jusserrit. Successit Ferdinando in
Neapolitano regno Fridericus patruus, de quo

haec tradit Burchardus³: « Feria sexta, septima Octobris, (nempe hujus anni), obiit serenissimus D. Ferdinandus Siciliæ rex Neapolitanus, in cuius locum et regnum assumptus est et successit illustrissimus dominus Fredericus de Aragonia princeps Altamuræ, dux Adriensis, regni prædicti administrator vel admirandus, Ferdinandi senioris dicti regni regis patris Ferdinandi prædicti ultimo defuncti frater germanus, cui omnipotens Deus prosperum ingressum et felicem progressum tribuere dignetur ». Præ-
fuit idem auctor sacris ritibus in regia illius inunctione.

14. Potitus regno Fridericus, cum Galli ali-
quot Cajetam adhuc tenerent, qui confectas a
sociis pactiones respuebant, ad eos inde disturbando
exercitum movit, et licet initio Galli
nonnullis eruptionibus strenue resisterent, de-
mum tamen spe suppetiarum animo demissi
deditiovera fecerunt, impositique navi male
compaginatae periore, ut narrat Burchardus⁴:
« Sabbato, inquit, xix Novembris, facta est com-
positio et conventio de castro Cajetano inter
serenissimum regem Neapolitanum et Gallos
in aree Cajetana et prædicto castro existentes de
assignando castrum et arcem hujusmodi regi li-
bere et expedite, nisi infra quindecim dies ex-
tunc immediate sequentes veniret ipsis Gallis
sufficiens subsidium a rege Franciæ, quo pos-
sent se contra regem Fredericum opportune
tueri, et dati sunt obsides, qui lapsis diebus
hujusmodi consignatis castro et civitate præ-
dicta regi Frederico fuerunt liberati, et datus
liber recessus Gallis ibidem existentibus cum
bonis et rebus suis, personæ circiter trecentæ
viginti, qui omnes, demptis circiter viginti,
apud Terracinam, ruptis de fortuna maris lig-
nis, sunt submersi, de quo papa habuit litteras
die Veneris, secundo Decembris ante horam
consistorii ».

15. Hic fuit Neapolitani belli, a Carolo Fran-
corum rege, sacri in Turcas belli specie sus-
cepti, funestus exitus. Non defuere etiam inter
Gallos, qui de Carolo conquererentur, quod ex-
ternis, neconon suis, quos discriminibus impli-
citos deseruerat, exitia tanta intulisset: « Varie »,
inquit Ferronius⁵, « laudabatur reprehendebatur. Aditum quidem paratum ab eo in Italiam
magno nominis splendore, nullo regni commodo,
quem si cæteri reges æmulati contendant et ar-
mis et pecuniis et hominibus, exhausturi brevi
sint Galliam, Italiam proceribus aliisque exteris
bellum ex bello semper serentibus et augentibus
privatorum commodorum gratia. Pro tot the-
sauris congestis in Neopolim vitia inde satis
superque relata; invectum Carolum in Neapo-
lim victorem cum insigni illa laurea, at hostes

¹ Comin. l. viii. c. 14. — ² Burch. l. ii. Jovins l. iv. Guicc. l. iii.

³ Burch. ubi sup. fo. v. l. ii. c. 33. Marian. l. xxvii. c. 7. — ⁴ Burch. Ms. arch. Vat. l. ii. Sur. fo. v. l. ii. c. 34 et 38. Jovius l. iv. Guicc. l. iii. Ferron. in Car. VIII. l. ii. — ⁵ Ferron. ubi sup.

triumphasse, decole Gallico convulso; expugnatas eorum arcis, at Francos, genus hominum optime moratum, modestissimos mores ea expeditione exuisse; dominatum eos accepisse Neapolis, at in clientelam impegitte delitiarum fastusque exteri et Campani ». At de his satis,

16. *Virginius Ursinus censuris defixus ob non serratam Sedi Apostolice fidem.* — Ceterum, quanquam Neapolitanum regnum, propulsatis dejectisque Gallis, conquievit, hand tamen ditio Ecclesiastica pacata fuit¹: Alexander enim Pontifex, cum illos ad Atellam deditioinem feuisse audisset, et cum aliis ducibus Virginium Ursinum in Ferdinandi regis redactum potestatem, Ferdinando mandata dedit², ne fidem illi dalam servaret, cum is jam ante a Sede Apostolica perduellionis crimen dammatus esset. Extat lata in Virginium ab Alexandro sententia³, qua illi verum est criminis, quod monitus a Pontifice ipso sapiens, ut Gallicas parles ad Pontificias tuendas desereret, nec jussis ejus, neque Cæsaris, regum Hispaniae, ac Veneti et Mediolanensis ducum precibus fleeti potuisset.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Dudum licet iniquitatis filio perditionis et alumno Virginio Ursino domicello Romano notum esset, quot et quanta gravissima mala ex adventu regis Francorum armata manu in Italiam, et ex invasione et violenta occupatione regni Siciliæ citra pharum, quod est speciale Patrimonium Beati Petri, ac detentione arcis nostræ Ostiensis provenerant, propter quam occupationem, invasionem et detentionem tam rex ipse, quam omnes sanctores, adhaerentes ac sibi auxilium, consilium vel favorem praestantes gravissimas censuras et poenas, que in his, que singulis annis contra hujusmodi invasores et perturbatores dicti regni, et jurium ejusdem Romanæ Ecclesiæ in die Coenæ Domini publicari consueverunt, incurrerant, ac ipse Virginius, qui noster et ejusdem Romanæ Ecclesiæ subditus et vassallus erat, a præstatione auxili et favoris contra regnum prædictum abstinere teneretur, et non solum contra jura ipsius Romanæ Ecclesiæ quidquam attentare non debuisse, verum etiam eamdem Romanam Ecclesiæ adjuvare, eique servire subjectionis jure astringeretur et obligaretur, et securi faciendo ultra prædictas censuras et perjurii reatum, omni feudo et dominio, quod ab ipsa Romanæ Ecclesia oblinebat, indignum se faceret, et ab eo cadere deberet, tamen nos volentes secum benigniori officio agere, paterna moti charitate, misimus ad eum dilectum filium Vincentium electum Cupersanum, tunc cubicularium et nuntium nostrum, cum pleno et sufficienti mandato nostris et dilectorum filiorum nobilium